responsabilidade, inclusive o recolhimento de impostos decorrentes dessa modalidade de prestação de serviços.

Helicópteros

5.3.8. O piloto que exercerá as funções de comandante da aeronave, deverá ser devidamente habilitado segundo o que
prescreve as normas e regulamentos da ANAC – Agência Nacional de Aviação Civil, com no mínimo, 1.500 (mil e
quinhentas) horas totais em helicópteros, sendo pelo menos 200 (duzentas) horas de voo no modelo contratado e 300
(trezentas) horas em serviços aéreos especializados, como: carga externa, combate a incêndios florestais,
aerolevantamento ou aeroinspeção.

5.3.9.

[...]

acompanhado de um mecânico aeronáutico de campo.

Aviões de transporte

5.3.12. O piloto que exercerá as funções de comandante da aeronave, deverá ser devidamente habilitado segundo o que
prescreve as normas e regulamentos da ANAC – Agência Nacional de Aviação Civil, com no mínimo, 1.500 (mil e
quinhentas) horas totais em avião, sendo pelo menos 500 (quinhentas) horas de voo no modelo contratado.

Aviões cisterna

5.3.13. O piloto que exercerá as funções de comandante da aeronave, deverá ser devidamente habilitado segundo o que
prescreve as normas e regulamentos da Agência Nacional de Aviação Civil (Anac), conforme determinado no RBAC